
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 경제산업국 부서 : 경제정책노동과
정책: 경제정책수립(사회복지/노동)
단위: 일자리지원및구축강화 (단위:천원)

경제산업국 370,927,175 300,366,670 70,560,505

국 34,789,405 31,445,805 3,343,600

지 80,202,871 43,463,509 36,739,362

기 545,560 0 545,560

소 1,500,000 1,000,000 500,000

도 253,889,339 224,457,356 29,431,983

경제정책노동과 57,417,761 54,302,891 3,114,870

국 7,580,000 7,580,000 0

지 17,865,022 16,489,643 1,375,379

도 31,972,739 30,233,248 1,739,491

경제정책수립(사회복지/노동) 37,264,160 35,036,000 2,228,160

지 17,865,022 16,489,643 1,375,379

도 19,399,138 18,546,357 852,781

일자리지원및구축강화 36,883,634 34,655,474 2,228,160

지 17,865,022 16,489,643 1,375,379

도 19,018,612 18,165,831 852,781

경북신중년일자리지원 900,000 850,000 50,000

308 자치단체등이전 900,000 850,000 50,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 900,000 850,000 50,000

□경북신중년일자리지원사업
900,000 850,000 50,000

지역주도형청년일자리(시군) 1,374,933 1,219,020 155,913

지 1,374,933 1,219,020 155,913

308 자치단체등이전 1,374,933 1,219,020 155,913

지 1,374,933 1,219,020 155,913

01 자치단체경상보조금 1,374,933 1,219,020 155,913

□지역주도형청년일자리사업(시군)(지특중앙
) 1,374,933 1,219,020 155,913

지 1,374,933 1,219,020 155,913

지역주도형청년일자리(도) 14,435,824 13,193,577 1,242,247

지 6,892,089 6,272,623 619,466

도 7,543,735 6,920,954 622,781

307 민간이전 14,435,824 13,193,577 1,242,247

지 6,892,089 6,272,623 619,466

도 7,543,735 6,920,954 622,781

02 민간경상사업보조 14,435,824 13,193,577 1,242,247

□지역주도형청년일자리사업(도)(지특중앙)
14,435,824 13,193,577 1,242,247

지 6,892,089 6,272,623 619,466

도 7,543,735 6,920,954 622,781

지방주도형투자일자리수요맞춤형지원사업 780,000 0 780,000

지 600,000 0 600,000

도 180,000 0 180,000

경정 900,000,000원

경정 1,374,933,000원

경정 14,435,824,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 경제산업국 부서 : 경제정책노동과
정책: 경제정책수립(사회복지/노동)
단위: 일자리지원및구축강화 (단위:천원)

308 자치단체등이전 780,000 0 780,000

지 600,000 0 600,000

도 180,000 0 180,000

01 자치단체경상보조금 780,000 0 780,000

□지방주도형투자일자리수요맞춤형지원사업 780,000 0 780,000

지 600,000 0 600,000

도 180,000 0 180,000

지역경제활성화및균형발전(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진
흥ㆍ고도화)

13,659,000 13,509,000 150,000

국 7,530,000 7,530,000 0

도 6,129,000 5,979,000 150,000

개방화시대에대응한지역경쟁력제고 13,659,000 13,509,000 150,000

국 7,530,000 7,530,000 0

도 6,129,000 5,979,000 150,000

지역경제활성화추진 249,000 99,000 150,000

308 자치단체등이전 244,000 94,000 150,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 244,000 94,000 150,000

□산업대전환거버넌스운영 150,000 0 150,000

신노사문화정착(사회복지/노동) 6,200,183 5,500,183 700,000

국 50,000 50,000 0

도 6,150,183 5,450,183 700,000

근로자복지증진 5,593,300 4,893,300 700,000

노동복지업무추진 881,000 181,000 700,000

308 자치단체등이전 700,000 0 700,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 700,000 0 700,000

□육아기부모단축근로시간급여보전지원 700,000 0 700,000

재무활동(경제정책노동과)(사회복지/노동) 36,710 0 36,710

보전지출 36,710 0 36,710

국고보조금반환 36,710 0 36,710

802 반환금기타 36,710 0 36,710

01 국고보조금반환금 36,710 0 36,710

□지역산업맞춤형일자리창출지원사업(22년)(
이자) 1,488 0 1,488

□지역산업맞춤형일자리창출지원(21년)(이자) 339 0 339

□지역산업맞춤형일자리창출지원사업(22년) 11,639 0 11,639

□지역산업맞춤형일자리창출지원사업(21년) 23,244 0 23,244



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 경제산업국 부서 : 기업지원과
정책: 경쟁력있는중소기업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금융지원)
단위: 중소기업육성지원 (단위:천원)

기업지원과 59,841,245 52,585,521 7,255,724

지 5,700,895 6,595,912 △895,017

도 54,140,350 45,989,609 8,150,741

경쟁력있는중소기업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금융
지원)

49,063,143 45,807,419 3,255,724

지 5,700,895 6,595,912 △895,017

도 43,362,248 39,211,507 4,150,741

중소기업육성지원 8,534,320 8,222,320 312,000

중소기업역량강화지원 240,000 140,000 100,000

308 자치단체등이전 200,000 100,000 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 100,000 100,000

□아이동반근무사무실설치지원 100,000 0 100,000

중소기업밀집지역위기대응시스템구축(국가직접지원) 182,000 0 182,000

308 자치단체등이전 182,000 0 182,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 182,000 0 182,000

□중소기업밀집지역위기대응시스템구축사업 182,000 0 182,000

경북출산장려모범기업어워드추진 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

□경북출산장려모범기업어워드 30,000 0 30,000

중소기업지원기반확충 10,506,600 6,506,600 4,000,000

소상공인육성자금지원업체이차보전 8,000,000 4,000,000 4,000,000

307 민간이전 8,000,000 4,000,000 4,000,000

08 이차보전금 8,000,000 4,000,000 4,000,000

□소상공인육성자금지원업체이차보전
8,000,000 4,000,000 4,000,000

중소기업기술지원 20,837,873 21,894,149 △1,056,276

지 5,700,895 6,595,912 △895,017

도 15,136,978 15,298,237 △161,259

중소기업기술지원사업 863,600 872,000 △8,400

307 민간이전 63,600 72,000 △8,400

04 민간행사사업보조 33,600 42,000 △8,400

□대구경북이업종융합대전개최지원
33,600 42,000 △8,400

경상북도주력산업분야청년일자리지원사업 1,211,476 2,057,322 △845,846

지 867,931 1,595,776 △727,845

도 343,545 461,546 △118,001

308 자치단체등이전 1,211,476 2,057,322 △845,846

지 867,931 1,595,776 △727,845

도 343,545 461,546 △118,001

01 자치단체경상보조금 1,211,476 2,057,322 △845,846

□경상북도주력산업분야청년일자리지원사업
(지특중앙) 1,211,476 2,057,322 △845,846

경정 8,000,000,000원

경정 33,600,000원

경정 1,211,476,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 경제산업국 부서 : 기업지원과
정책: 경쟁력있는중소기업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금융지원)
단위: 중소기업기술지원 (단위:천원)

지 867,931 1,595,776 △727,845

도 343,545 461,546 △118,001

중소기업디자인분야청년일자리지원사업 61,957 263,987 △202,030

지 32,964 200,136 △167,172

도 28,993 63,851 △34,858

308 자치단체등이전 61,957 263,987 △202,030

지 32,964 200,136 △167,172

도 28,993 63,851 △34,858

01 자치단체경상보조금 61,957 263,987 △202,030

□중소기업디자인분야청년일자리지원사업(
지특중앙) 61,957 263,987 △202,030

지 32,964 200,136 △167,172

도 28,993 63,851 △34,858

재무활동(기업지원과)(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금융지
원)

10,700,000 6,700,000 4,000,000

내부거래지출 10,700,000 6,700,000 4,000,000

중소기업운전자금이차보전 8,300,000 4,300,000 4,000,000

702 기금전출금 8,300,000 4,300,000 4,000,000

01 기금전출금 8,300,000 4,300,000 4,000,000

□중소기업운전자금이차보전
8,300,000 4,300,000 4,000,000

경정 61,957,000원

경정 8,300,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 경제산업국 부서 : 사회적경제민생과
정책: 지역경제활성화및균형발전(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 소상공인지원및육성 (단위:천원)

사회적경제민생과 96,860,353 47,675,466 49,184,887

국 361,155 148,155 213,000

지 48,987,954 12,728,954 36,259,000

기 545,560 0 545,560

도 46,965,684 34,798,357 12,167,327

지역경제활성화및균형발전(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진
흥ㆍ고도화)

78,972,307 30,234,947 48,737,360

지 43,293,000 7,034,000 36,259,000

기 545,560 0 545,560

도 35,133,747 23,200,947 11,932,800

소상공인지원및육성 61,030,100 13,375,500 47,654,600

지 36,259,000 0 36,259,000

도 24,771,100 13,375,500 11,395,600

소상공인지원사업 2,123,000 1,843,000 280,000

202 여비 10,000 0 10,000

04 국제화여비 10,000 0 10,000

□소상공인지원신규시책발굴해외선진지견학 10,000 0 10,000

307 민간이전 950,000 930,000 20,000

02 민간경상사업보조 950,000 930,000 20,000

□소상공인정책포럼 20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 1,163,000 913,000 250,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,163,000 913,000 250,000

□경북형소상공인육성지원사업 250,000 0 250,000

경북공공배달앱운영 600,000 300,000 300,000

308 자치단체등이전 600,000 300,000 300,000

01 자치단체경상보조금 600,000 300,000 300,000

□경북공공배달앱운영
600,000 300,000 300,000

지역사랑상품권발행지원 0 10,000,000 △10,000,000

308 자치단체등이전 0 10,000,000 △10,000,000

01 자치단체경상보조금 0 10,000,000 △10,000,000

□지역사랑상품권발행지원(주민참여)(전액감
) 0 10,000,000 △10,000,000

지역사랑상품권발행지원(추경) 51,020,000 0 51,020,000

지 36,259,000 0 36,259,000

도 14,761,000 0 14,761,000

308 자치단체등이전 51,020,000 0 51,020,000

지 36,259,000 0 36,259,000

도 14,761,000 0 14,761,000

01 자치단체경상보조금 51,020,000 0 51,020,000

□지역사랑상품권발행지원(지특중앙)(성립전
) 51,020,000 0 51,020,000

지 36,259,000 0 36,259,000

경정 600,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 경제산업국 부서 : 사회적경제민생과
정책: 지역경제활성화및균형발전(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 소상공인지원및육성 (단위:천원)

도 14,761,000 0 14,761,000

소상공인출산장려아이보듬지원사업 6,000,000 0 6,000,000

308 자치단체등이전 6,000,000 0 6,000,000

01 자치단체경상보조금 6,000,000 0 6,000,000

□소상공인출산장려아이보듬지원사업 6,000,000 0 6,000,000

소상공인상품개선지원사업(국가직접지원) 54,600 0 54,600

308 자치단체등이전 54,600 0 54,600

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 54,600 0 54,600

□소상공인상품개선지원사업 54,600 0 54,600

전통시장및상점가활성화 17,917,887 16,835,127 1,082,760

지 7,034,000 7,034,000 0

기 545,560 0 545,560

도 10,338,327 9,801,127 537,200

전통시장우수상품전시회(국가직접지원) 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

04 민간행사사업보조 100,000 0 100,000

□전통시장우수상품전시회 100,000 0 100,000

특성화시장육성사업(국가직접지원) 903,900 581,700 322,200

308 자치단체등이전 903,900 581,700 322,200

01 자치단체경상보조금 903,900 581,700 322,200

□특성화시장육성사업(디지털전통시장)
116,400 55,200 61,200

□특성화시장육성사업(문화관광형)
694,500 526,500 168,000

□특성화시장육성사업(첫걸음기반조성) 93,000 0 93,000

전통시장화재알림시설설치사업 126,560 0 126,560

기 126,560 0 126,560

403 자치단체등자본이전 126,560 0 126,560

기 126,560 0 126,560

01 자치단체자본보조 126,560 0 126,560

□전통시장화재알림시설설치사업 126,560 0 126,560

기 126,560 0 126,560

전통시장노후전선정비사업 419,000 0 419,000

기 419,000 0 419,000

403 자치단체등자본이전 419,000 0 419,000

기 419,000 0 419,000

01 자치단체자본보조 419,000 0 419,000

□전통시장노후전선정비사업 419,000 0 419,000

기 419,000 0 419,000

전통시장시설정비(주민숙원) 495,000 380,000 115,000

403 자치단체등자본이전 495,000 380,000 115,000

01 자치단체자본보조 495,000 380,000 115,000

경정 116,400,000원

경정 694,500,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 경제산업국 부서 : 사회적경제민생과
정책: 지역경제활성화및균형발전(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 전통시장및상점가활성화 (단위:천원)

□문경중앙시장노후시설물교체공사 50,000 0 50,000

□점촌시장옥상방수공사 10,000 0 10,000

□하양꿈바우시장막구조물제작설치 55,000 0 55,000

지역물가안정(일반공공행정/일반행정) 767,255 385,155 382,100

국 361,155 148,155 213,000

도 406,100 237,000 169,100

물가안정관리정책강화 767,255 385,155 382,100

국 361,155 148,155 213,000

도 406,100 237,000 169,100

물가안정관리사업 28,000 8,000 20,000

201 일반운영비 28,000 8,000 20,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

□물가안정관리역량강화 20,000 0 20,000

착한가격업소활성화지원(보조) 615,255 253,155 362,100

국 361,155 148,155 213,000

도 254,100 105,000 149,100

308 자치단체등이전 615,255 253,155 362,100

국 361,155 148,155 213,000

도 254,100 105,000 149,100

01 자치단체경상보조금 615,255 253,155 362,100

□착한가격업소활성화지원(배달료) 362,100 0 362,100

국 213,000 0 213,000

도 149,100 0 149,100

재무활동(사회적경제민생과)(산업ㆍ중소기업및에너지/산업
진흥ㆍ고도화)

240,427 175,000 65,427

보전지출 65,427 0 65,427

국고보조금반환금 65,427 0 65,427

802 반환금기타 65,427 0 65,427

01 국고보조금반환금 65,427 0 65,427

□지역공동체시설활성화지원사업(23년) 12,500 0 12,500

□지역공동체시설활성화지원사업(23년)(이자) 7 0 7

□사회적기업지역특화사업(22년) 1,443 0 1,443

□사회적기업지역특화사업(22년)(이자) 80 0 80

□지역사랑상품권발행지원(22년)(이자) 36,124 0 36,124

□지역사랑상품권발행지원(22년)(추경)(이자) 3,322 0 3,322

□노란우산공제지원(코로나피해업종)(21년) 11,680 0 11,680

□노란우산공제지원(코로나피해업종)(21년)(
이자) 271 0 271



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 경제산업국 부서 : 소재부품산업과
정책: 지역전략산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 지역산업기반구축 (단위:천원)

소재부품산업과 34,429,666 32,467,766 1,961,900

국 462,400 0 462,400

도 33,967,266 32,467,766 1,499,500

지역전략산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도
화)

29,758,770 27,796,870 1,961,900

국 462,400 0 462,400

도 29,296,370 27,796,870 1,499,500

지역산업기반구축 17,851,320 16,459,420 1,391,900

국 462,400 0 462,400

도 17,388,920 16,459,420 929,500

지역특화산업육성사업(국가직접지원) 6,716,306 6,331,306 385,000

307 민간이전 45,306 0 45,306

02 민간경상사업보조 45,306 0 45,306

□지역협력혁신성장사업(과목변경) 45,306 0 45,306

308 자치단체등이전 6,671,000 6,331,306 339,694

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,671,000 6,331,306 339,694

□지역주력산업육성사업
4,153,000 3,883,000 270,000

□지역혁신클러스터육성사업
1,404,000 1,299,000 105,000

□거점기관개방형혁신사업
1,114,000 1,104,000 10,000

□지역협력혁신성장사업(전액감)(과목변경) 0 45,306 △45,306

방산중소기업생산성향상지원사업 0 120,000 △120,000

308 자치단체등이전 0 120,000 △120,000

01 자치단체경상보조금 0 120,000 △120,000

□방산중소기업생산성향상지원사업(전액감) 0 120,000 △120,000

방산중소기업생산성향상지원사업(국가보조) 556,900 0 556,900

국 462,400 0 462,400

도 94,500 0 94,500

403 자치단체등자본이전 556,900 0 556,900

국 462,400 0 462,400

도 94,500 0 94,500

01 자치단체자본보조 556,900 0 556,900

□방산중소기업생산성향상지원사업 556,900 0 556,900

국 462,400 0 462,400

도 94,500 0 94,500

생산기반의애그테크융복합실증플랫폼구축(국가직접지원
)

570,000 0 570,000

403 자치단체등자본이전 570,000 0 570,000

01 자치단체자본보조 570,000 0 570,000

□생산기반의애그테크융복합실증플랫폼구축 570,000 0 570,000

섬유산업육성 2,725,000 2,505,000 220,000

경북북부권친환경섬유산업육성지원사업(국가직접지원) 220,000 0 220,000

경정 4,153,000,000원

경정 1,404,000,000원

경정 1,114,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 경제산업국 부서 : 소재부품산업과
정책: 지역전략산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 섬유산업육성 (단위:천원)

308 자치단체등이전 220,000 0 220,000

01 자치단체경상보조금 220,000 0 220,000

□경북북부권친환경섬유산업육성지원사업 220,000 0 220,000

첨단기업육성 2,278,600 1,928,600 350,000

지역지식재산창출지원사업(국가직접지원) 2,044,000 1,894,000 150,000

307 민간이전 2,044,000 1,894,000 150,000

02 민간경상사업보조 2,044,000 1,894,000 150,000

□지식재산창출지원
2,044,000 1,894,000 150,000

국가기술거래플랫폼사업(국가직접지원) 200,000 0 200,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 0 200,000

□국가기술거래플랫폼사업 200,000 0 200,000

경정 2,044,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 경제산업국 부서 : 바이오생명산업과
정책: 바이오생명산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 바이오의약산업육성 (단위:천원)

바이오생명산업과 33,743,922 29,127,348 4,616,574

국 16,876,400 14,401,400 2,475,000

도 16,867,522 14,725,948 2,141,574

바이오생명산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고
도화)

33,644,170 29,061,670 4,582,500

국 16,876,400 14,401,400 2,475,000

도 16,767,770 14,660,270 2,107,500

바이오의약산업육성 23,819,270 19,236,770 4,582,500

국 14,464,000 11,989,000 2,475,000

도 9,355,270 7,247,770 2,107,500

국가첨단백신개발센터구축사업(국가직접지원) 1,320,000 0 1,320,000

403 자치단체등자본이전 1,320,000 0 1,320,000

01 자치단체자본보조 1,320,000 0 1,320,000

□국가첨단백신개발센터설립 1,320,000 0 1,320,000

세포배양국제심포지업 45,000 0 45,000

308 자치단체등이전 45,000 0 45,000

01 자치단체경상보조금 45,000 0 45,000

□세포배양국제심포지엄 45,000 0 45,000

동물용의약품그린바이오파운드리시스템구축 3,217,500 0 3,217,500

국 2,475,000 0 2,475,000

도 742,500 0 742,500

403 자치단체등자본이전 3,217,500 0 3,217,500

국 2,475,000 0 2,475,000

도 742,500 0 742,500

01 자치단체자본보조 3,217,500 0 3,217,500

□동물용의약품그린바이오파운드리시스템구
축 3,217,500 0 3,217,500

국 2,475,000 0 2,475,000

도 742,500 0 742,500

재무활동(바이오생명산업과)(기타/기타) 34,074 0 34,074

보전지출 34,074 0 34,074

국고보조금반환 34,074 0 34,074

802 반환금기타 34,074 0 34,074

01 국고보조금반환금 34,074 0 34,074

□한의약산업선진화지원 22,460 0 22,460

□한의약산업선진화지원(이자) 2,973 0 2,973

□한의약소재은행사업 6,444 0 6,444

□한의약소재은행사업(이자) 2,197 0 2,197



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 경제산업국 부서 : 교통정책과
정책: 교통산업인프라구축(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통서비스강화 (단위:천원)

교통정책과 71,168,018 67,976,018 3,192,000

국 9,509,450 9,316,250 193,200

지 7,649,000 7,649,000 0

소 1,500,000 1,000,000 500,000

도 52,509,568 50,010,768 2,498,800

교통산업인프라구축(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 71,097,122 67,905,122 3,192,000

국 9,509,450 9,316,250 193,200

지 7,649,000 7,649,000 0

소 1,500,000 1,000,000 500,000

도 52,438,672 49,939,872 2,498,800

대중교통서비스강화 46,064,972 43,823,472 2,241,500

국 8,742,800 8,643,100 99,700

지 7,434,000 7,434,000 0

도 29,888,172 27,746,372 2,141,800

교통약자를위한저상버스구입지원 6,578,000 6,518,200 59,800

국 5,060,000 5,014,000 46,000

도 1,518,000 1,504,200 13,800

403 자치단체등자본이전 6,578,000 6,518,200 59,800

국 5,060,000 5,014,000 46,000

도 1,518,000 1,504,200 13,800

01 자치단체자본보조 6,578,000 6,518,200 59,800

□교통약자를위한저상버스구입지원
6,578,000 6,518,200 59,800

국 5,060,000 5,014,000 46,000

도 1,518,000 1,504,200 13,800

특별교통수단구입지원 1,225,900 926,900 299,000

국 943,000 713,000 230,000

도 282,900 213,900 69,000

403 자치단체등자본이전 1,225,900 926,900 299,000

국 943,000 713,000 230,000

도 282,900 213,900 69,000

01 자치단체자본보조 1,225,900 926,900 299,000

□특별교통수단구입지원
1,225,900 926,900 299,000

국 943,000 713,000 230,000

도 282,900 213,900 69,000

광역이동지원센터설치운영 1,237,000 1,217,000 20,000

307 민간이전 1,237,000 1,217,000 20,000

05 민간위탁금 1,237,000 1,217,000 20,000

□광역이동지원센터운영
1,237,000 1,217,000 20,000

수요응답형시골버스사업지원 618,979 230,979 388,000

308 자치단체등이전 419,100 221,100 198,000

경정 6,578,000,000원

경정 1,225,900,000원

경정 1,237,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 경제산업국 부서 : 교통정책과
정책: 교통산업인프라구축(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통서비스강화 (단위:천원)

01 자치단체경상보조금 419,100 221,100 198,000

□수요응답형시골버스사업지원
419,100 221,100 198,000

403 자치단체등자본이전 199,879 9,879 190,000

01 자치단체자본보조 199,879 9,879 190,000

□수요응답형시골버스구입지원
199,879 9,879 190,000

특별교통수단운영지원(콜택시) 2,236,700 2,413,000 △176,300

국 2,236,700 2,413,000 △176,300

308 자치단체등이전 2,236,700 2,413,000 △176,300

국 2,236,700 2,413,000 △176,300

01 자치단체경상보조금 2,236,700 2,413,000 △176,300

□특별교통수단운영지원
2,236,700 2,413,000 △176,300

국 2,236,700 2,413,000 △176,300

특별교통수단바우처택시운영지원 337,000 100,000 237,000

308 자치단체등이전 337,000 100,000 237,000

01 자치단체경상보조금 337,000 100,000 237,000

□임산부전용콜택시시범운영 237,000 0 237,000

대중교통무료정산시스템구축지원 820,000 0 820,000

403 자치단체등자본이전 820,000 0 820,000

01 자치단체자본보조 820,000 0 820,000

□대중교통무료정산시스템구축지원 820,000 0 820,000

우리동네돌봄마을아이사랑차량운행지원 504,000 0 504,000

308 자치단체등이전 504,000 0 504,000

01 자치단체경상보조금 504,000 0 504,000

□우리동네돌봄마을아이사랑차량운행지원 504,000 0 504,000

예천군택시환경개선지원 60,000 0 60,000

403 자치단체등자본이전 60,000 0 60,000

01 자치단체자본보조 60,000 0 60,000

□예천군택시환경개선지원 60,000 0 60,000

문경개인택시복지회관신축지원 30,000 0 30,000

403 자치단체등자본이전 30,000 0 30,000

01 자치단체자본보조 30,000 0 30,000

□문경개인택시복지회관신축지원 30,000 0 30,000

교통안전개선 3,963,850 3,106,850 857,000

국 95,850 95,850 0

소 1,500,000 1,000,000 500,000

도 2,368,000 2,011,000 357,000

교통문화연수원운영지원 1,397,000 1,370,000 27,000

402 민간자본이전 27,000 0 27,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 27,000 0 27,000

□교통문화연수원본관옥상방수공사 27,000 0 27,000

경정 419,100,000원

경정 199,879,000원

경정 2,236,700,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 경제산업국 부서 : 교통정책과
정책: 교통산업인프라구축(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통안전개선 (단위:천원)

교통안전시설보급사업 1,500,000 1,000,000 500,000

소 1,500,000 1,000,000 500,000

403 자치단체등자본이전 1,500,000 1,000,000 500,000

소 1,500,000 1,000,000 500,000

01 자치단체자본보조 1,500,000 1,000,000 500,000

□교통안전시설보급사업
1,500,000 1,000,000 500,000

소 1,500,000 1,000,000 500,000

교통안전시설설치(주민숙원) 510,000 180,000 330,000

403 자치단체등자본이전 510,000 180,000 330,000

01 자치단체자본보조 510,000 180,000 330,000

□경산바닥형보행신호등설치 250,000 0 250,000

□양덕동양서초등학교바닥신호등설치 60,000 0 60,000

□환호공원사거리활주로형횡단보도설치 20,000 0 20,000

교통환경개선 21,068,300 20,974,800 93,500

국 670,800 577,300 93,500

지 215,000 215,000 0

도 20,182,500 20,182,500 0

알뜰교통카드연계마일리지지원 140,300 226,000 △85,700

국 140,300 226,000 △85,700

308 자치단체등이전 140,300 226,000 △85,700

국 140,300 226,000 △85,700

01 자치단체경상보조금 140,300 226,000 △85,700

□알뜰교통카드연계마일리지지원
140,300 226,000 △85,700

국 140,300 226,000 △85,700

대중교통비환급지원사업(가칭K-패스) 530,500 351,300 179,200

국 530,500 351,300 179,200

308 자치단체등이전 530,500 351,300 179,200

국 530,500 351,300 179,200

01 자치단체경상보조금 530,500 351,300 179,200

□대중교통비환급지원사업(가칭K-패스)
530,500 351,300 179,200

국 530,500 351,300 179,200

경정 1,500,000,000원

경정 140,300,000원

경정 530,500,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 경제산업국 부서 : 외교통상과
정책: 해외경북이미지제고(일반공공행정/일반행정)
단위: 해외교류강화 (단위:천원)

외교통상과 17,466,210 16,231,660 1,234,550

해외경북이미지제고(일반공공행정/일반행정) 5,323,782 4,989,232 334,550

해외교류강화 3,655,682 3,601,132 54,550

해외교류강화추진 377,582 363,032 14,550

201 일반운영비 114,550 100,000 14,550

01 사무관리비 114,550 100,000 14,550

□일반수용비 114,550 100,000 14,550

○해외교류홍보기념품구입및책자제작등
114,550 100,000 14,550

해외자매우호도시등교류사업 315,000 275,000 40,000

301 일반보전금 102,000 62,000 40,000

09 외빈초청여비 100,000 60,000 40,000

□해외자매우호도시초청
100,000 60,000 40,000

307 민간이전 65,000 125,000 △60,000

02 민간경상사업보조 0 60,000 △60,000

□중앙아시아탄탄대로교류협력사업(전액감)(
과목변경) 0 60,000 △60,000

308 자치단체등이전 80,000 20,000 60,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 80,000 20,000 60,000

□중앙아시아탄탄대로교류협력사업(과목변
경) 60,000 0 60,000

글로벌네트워크구축 1,668,100 1,388,100 280,000

공무원해외연수 1,250,000 1,000,000 250,000

202 여비 1,250,000 1,000,000 250,000

03 국외업무여비 600,000 500,000 100,000

□국제업무추진해외여비
600,000 500,000 100,000

04 국제화여비 650,000 500,000 150,000

□공무원업무능력향상해외여비
650,000 500,000 150,000

경북해외자문위원운영 285,000 255,000 30,000

301 일반보전금 165,000 135,000 30,000

09 외빈초청여비 160,000 130,000 30,000

□경북해외자문위원협의회회의 160,000 130,000 30,000

○항공료및체재비등
160,000 130,000 30,000

중소기업수출촉진(산업ㆍ중소기업및에너지/무역및투자유치) 11,352,520 10,452,520 900,000

국제통상강화 11,352,520 10,452,520 900,000

해외통상주재관운영 1,220,000 1,120,000 100,000

308 자치단체등이전 1,100,000 1,000,000 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,100,000 1,000,000 100,000

□해외통상주재관운영 1,100,000 1,000,000 100,000

경정 114,550,000원

경정 100,000,000원

경정 600,000,000원

경정 650,000,000원

경정 160,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 경제산업국 부서 : 외교통상과
정책: 중소기업수출촉진(산업ㆍ중소기업및에너지/무역및투자유치)
단위: 국제통상강화 (단위:천원)

○LA,동경,상해,자카르타,호찌민,연해주
1,100,000 1,000,000 100,000

수출기업지원정책추진 4,773,100 4,073,100 700,000

308 자치단체등이전 4,700,000 4,000,000 700,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,700,000 4,000,000 700,000

□경북우수상품유럽시장진출지원 400,000 0 400,000

□전략품목해외마케팅지원 300,000 0 300,000

지역산업마케팅(전환사업) 4,900,000 4,800,000 100,000

308 자치단체등이전 4,900,000 4,800,000 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,900,000 4,800,000 100,000

□경북수출기업협회활동지원
200,000 100,000 100,000

경정 1,100,000,000원

경정 200,000,000원


